
 
 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
L’anno duemiladiciannove giorno undici del mese di dicembre,  

alle ore 20.00, nella sede di questo Istituto,  si è riunito il Consiglio 

di Istituto, convocato con avviso scritto in data prot. n. 6781 

del 06/12/2019, notificati tramite posta elettronica e pubblicato 

all’albo on-line. All’appello nominale risultano: 

Cognome e Nome Componente Pres. Ass. 

Vitali Nicoletta Dirigente Scolastico x 
 

Bresciani Vicini Delia Genitore - Presidente x 
 

Lanzini Stefania Docente - Segretario x 
 

Baroni Gloria Federica Docente  x 
 

Casal Cortinovis Ester Docente  x 
 

Viscardi Anna Docente  x 
 

Duci Chiara Docente  X 
 

Galbussera Elena Docente  x 
 

Forgione Cristina Docente  x 
 

Scotti Francesca Docente  
 

x 

Morandini Signorelli Marilena Genitore  x 
 

Zanchi Francesca Genitore  x 
 

Lochis Morosini Roberta Genitore  x 
 

Valceschini Ghitti Michela Genitore  x 
 

Merati Grena Silvia Genitore  x 
 

Cadei Genco Silvia Genitore  
 

x 

Belometti Giudici Ingrid Genitore  
 

x 

Fenaroli Nicoletta ATA  x 
 

Signorelli Cesarina ATA  x 
 

 
La Sig.ra Delia Bresciani Vicini nella sua qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, assistito dal Segretario 

designato Gloria Federica Baroni, riconosciuto legale il numero degli intervenuti per la validità della 

adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all’ordine del 

giorno, l’argomento a fianco indicato. 

 

Istituto Comprensivo “E.Donadoni” di Sarnico 

 
Delibera n. 39/2019 
Oggetto: Variazioni al 
Programma Annuale 2019 
 
 
 
 
 
 

La presente copia è  
conforme all’originale. 
 

Sarnico, lì 16/12/2019 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
(Gloria Federica Baroni) 

 
______________________ 

 
 
Visto: 
 

IL PRESIDENTE 
(Delia Bresciani) 

 
____________________ 

 



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d'Istituto con 
delibera N. 11 del 26/02/2019; 

Visto il comma 5 dell’articolo 10 del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visti i provvisori di entrata comunicati dall’Istituto Cassiere per: Fondi Pds Comuni di Viadanica, 
Credaro e Adrara S.M., contributo Confindustria per rimborso spese di trasporto alunni in 
Visite di orientamento, versamento quote Trinity alunni Secondarie di Sarnico e Adrara S.M. 

Vista la minor entrata sul Piano di destinazione A5-1 Visite e viaggi d’istruzione; 
Considerato che i provvisori di entrata di cui al precedente comma costituiscono nuove e maggiori entrate 

rispetto alla programmazione iniziale prevista in Programma   Annuale per il corrente 
esercizio finanziario; 

Ritenuto  opportuno procedere, pertanto, a variazione del Programma Annuale per il corrente 
esercizio finanziario per nuove e maggiori entrate e per minor accertamenti; 

Visto il Testo Unico approvato con Decreto Legislativo del 16/10/1994, n. 297, Parte I, Titolo I 

concernente le norme su istituzione degli OO.CC. della Scuola 

DELIBERA 
1.͘ di apportare le seguenti variazioni al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019: 

ENTRATE 
Aggregato - voce - sottovoce 

Previsione 
iniziale 

Modifiche 
precedenti 

Modifica 
attuale 

Previsione 
definitiva 

Decreto n ͘ 38 
del 24/10/19 

Maggiore entrata di € 840,00 per quote tablet 
in comodato d'uso a.s. 2019/20 

3.000,00 0,00 840,00 3.840,00 

Decreto n ͘ 39 
del 25/10/19 

Maggiore entrata per assicurazione alunni di 
€ 206,00 e assicurazione personale della 
scuola di € 144,00 

6.700.00 0,00 350,00 7.050,00 

Decreto n ͘ 40 
del 25/10/19 

Contributo genitori di €350,00 per 
realizzazione interventi madrelingua inglese 
per alunni primaria Adrara San Rocco. 

0,00 0,00 350,00 350,00 

Decreto n ͘ 41 
del 25/10/19 

Assegnazione MIUR 4/12 sett./dic. 2019 per 
funzionamento amm.vo e didattico di € 
8.934,31 non distribuita confluita nella 
Disponibilità da programmare Z01 

16.468,00 0.00 8.934.31 25.402,31 

Decreto n ͘ 42 
del 14/11/19 

Fondi PDS 19/20 COMUNE VIADANICA 
SC.SEC. € 2.000,00, PRIM. € 6.870,00, 
Conv.acc. € 1.032,91 - Con imputazione di € 
653,00 al progetto P2-10 e iscrizione della 
restante somma di € 9249,91 nella 
disponibilità da programmare Z01. 

 
0,00 

 
0,00 

 
9.902,91 

 

9.902,91 

Decreto n͘ 43 
del 14/11/19 

Fondi Pds 19/20 Comune Credaro Sc.Sec. € 
2.500,00 - Prim. € 6.350,00, Le somme 
confluiscono nella disponibilita' da 
programmare Z01. 

0,00 0,00 8.850,00 17.700,00 

Decreto n ͘ 45 
del 14/11/19 

Contributo della Confindustria di € 1.089,00 
per rimborso spese di trasporto alunni sec. in 
visite di orientamento (PM-DAY) - a6 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.089,00 

 
1.089,00 

Decreto n ͘46 
Del 20/11/19 

Fondi pds 19/20 Comune di Adrara S.M. sc. 
sec. € 2.000,00 - prim. € 1.500,00, fondi 
sicurezza € 800,00 - conv. accoglienza alunni € 
1.032,91. le somme CONFLUISCONO NELLA 
DISPONIBILITA' DA PROGRAMMARE Z01 

0,00 0,00 5.332,91 5.532,91 

Decreto n ͘49 
del 23/11/19 

Maggior entrata di € 1345,00 per versamento 
quote Trinity alunni sec. Sarnico e Adrara S.M. 
da imputare a 6-1-1 entrate e a 5-3-2 
Partecipazione a organismi Spese - P3-1 

1.800,00 0,00 1.345,00 3.145,00 



Decreto n ͘50 
del 25/11/19 

Minor introito rispetto alla previsione per 
trasporto e ingressi visite d'istruzione –  
€ 1327,58 al conto 3/12/1 (a5-1) 

28.000,00 5.000,00 -1.327,08 31.672,92 

Totale modifica entrate € 35.667,05 
 

 

USCITE 
Aggregato - voce - sottovoce 

Previsione 
iniziale 

Modifiche 
precedenti 

Modifica 
attuale 

Previsione 
definitiva 

Decreto n ͘ 38 
A1-1 

Maggiore entrata di € 840,00 per quote tablet 
in comodato d'uso a.s. 2019/20 – SPESE DI 
INVESTIMENTO 
 

7.000,00 0,00 840,00 7.840,00 

Decreto n ͘ 39 
A2-1 

Maggiore entrata per assicurazione alunni di 
€ 206,00 e assicurazione personale della 
scuola di € 144,00 – FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO 

8.272,60 0,00 350,00 8.622,60 

Decreto n ͘ 40 
P2-6 

Contributo genitori di €350,00 per 
realizzazione interventi madrelingua inglese 
per alunni primaria Adrara San Rocco – 
PROGETTO MADRELINGUA 

9.000,00 0,00 350,00 9.350,00 

Decreto n ͘ 41 
Z01 

Assegnazione MIUR 4/12 sett./dic. 2019 per 
funzionamento amm.vo e didattico di € 
8.934,31 non distribuita confluita nella 
DISPONIBILITÀ DA PROGRAMMARE Z01 

0,00 750,00 8.934.31 9.684,31 

Decreto n ͘ 42 
P2-10 
 

Fondi PDS 19/20 COMUNE VIADANICA  

PROGETTI AOF CON FONDI PDS COMUNE DI 
VIADANICA 

1.889,00 0,00 653,00 2.542,00 

Decreto n ͘ 42 
Z01 

Fondi PDS 19/20 Comune Viadanica per 

Sec. € 2.000,00, prim. € 6.870,00, Conv.acc. 

€ 1.032,91 di cui i € 9249,91 confluiti nella 

DISPONIBILITÀ DA PROGRAMMARE Z01 

0,00 9.684,31 9.249,91 18.934,22 

Decreto n ͘ 43 
Z01 

Disponibilità da programmare (fondi pds 
Comune di Credaro 50%) 

0,00 18.934,22 8.850,00 27.784,22 

Decreto n ͘ 45 
A6-1 

Attività di orientamento 0,00 0,00 1.089,00 1.089,00 

Decreto n ͘ 46 
Z01 

Disponibilità da programmare (fondi pds 
Comune di Adrara S.M.) 

0,00 27.784,22 5.332,91 33.117,13 

Decreto n ͘ 49 
P3-1 

Versamento quote Trinity 
PROGETTO CERTIFICAZIONE TRINITY 

1.800,00 0,00 1.345,00 3.145,00 

Decreto n ͘ 50 
A5-1 

VISITE DIDATTICHE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 30.250,00 5.000,00 -1.327,08 33.672,42 

Totale modifica uscite €  35.667,05 
 
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

      Componenti: 16 3                 Votazione:  16 0 0 

 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

                                      Firmato     Firmato 

                         (Gloria Federica Baroni)          (Delia Bresciani ) 

 

                     _________________________    _________________________  

ENTRATE 
Aggregato - voce - sottovoce 

Previsione 
iniziale 

Modifiche 
precedenti 

Modifica 
attuale 

Previsione 
definitiva 

Decreto n ͘38 
del 24/10/19 

Maggiore entrata di € 840,00 per quote tablet in 
comodato d'uso a.s. 2019/20 

3.000,00 0,00 840,00 3.840,00 

Decreto n ͘39 
del 25/10/19 

Maggiore entrata per assicurazione alunni di 
€ 206,00 e assicurazione personale della scuola di 
€ 144,00 

6.700.00 0,00 350,00 7.050,00 

Decreto n ͘40 
del 25/10/19 

Contributo genitori di €350,00 per realizzazione 
interventi madrelingua inglese per alunni primaria 
Adrara San Rocco. 

0,00 0,00 350,00 350,00 

Decreto n ͘41 
del 25/10/19 

Assegnazione MIUR 4/12 sett./dic. 2019 per 
funzionamento amm.vo e didattico di € 8.934,31 
non distribuita confluita nella Disponibilità da 
programmare Z01 

16.468,00 0.00 8.934.31 25.402,31 

Decreto n ͘42 
del 14/11/19 

Fondi PDS 19/20 COMUNE VIADANICA SC.SEC. € 
2.000,00, PRIM. € 6.870,00, Conv.acc. € 1.032,91 - 
Con imputazione di € 653,00 al progetto P2-10 e 
iscrizione della restante somma di € 9249,91 nella 
disponibilità da programmare Z01. 

 
0,00 

 
0,00 

 
9.902,91 

 

9.902,91 

Decreto n ͘43 
del 14/11/19 

FONDI PDS 19/20 COMUNE CREDARO SC.SEC. € 
2.500,00 - PRIM. € 6.350,00, LE SOMME 
CONFLUISCONO NELLA DISPONIBILITA' DA 
PROGRAMMARE Z01. 

0,00 0,00 8.850,00 17.700,00 

Decreto n ͘45 
del 14/11/19 

CONTRIBUTO DELLA CONFINDUSTRIA DI € 
1.089,00 PER RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO 
ALUNNI SEC. IN VISITE DI ORIENTAMENTO (PM-
DAY) - A6 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.089,00 

 
1.089,00 

 


